Centurionus anrea, qui nunc Centurio; & *curionus*, & *decurionus* dicebantur.

Cercolops genus simiae, quae vltimam partē caudae villosam habet.

Cercopa Graeci appellant lucrari vndique cupientem, quasi *κέρδινα*; quem nos quoque *lucronem* vocamus.

Cereos Saturnalibus muneri dabant humiliores potentioribus: quia candelis pauperes, locupletes cereis utebantur.

Cermalus locus in vrbe sic nominatus.

Cernuus calciamenti genus.

Cerritus furiosus.

Cerrones leues & inepti a cratibus dicti: quod Siculi aduersus Athenienses cratibus proscutis sunt vsi, quas Graeci *κέρπας* appellant.

Cernaris ouis, quae pro cerua immolabatur, *Cernus*, quod *κέρπας*, id est cornua gerat, dictus.

Cespes est terra in modum lateris caesa, cum herba, siue frutex recisus & truncatus est.

Cesticillus appellatur circulus, quem superponit capiti, qui aliquid est laturus in capite.

Chalcidonicum genus aedificij, ab vrbe Chalcida dictum.

Chaos appellat. Hesiodus confusam quādam ab initio vnitatem hiantem, parentemque in profundum, ex eo & *χάος* Graeci, & nos *hiare* dicimus. Vnde *Tanas* detracta a spiratione nominatur ideo, quod fuerit omnium primus, cui primo supplicabat velut parenti, & a quo rerum omnium factum: putabant initium.

Chilo dicitur cognomento a magnitudine labrorum. *Cilo* sine aspiratione, cui frons est eminentior, ac dextra, sinistraque velut recisa videntur.

Choenica, mensurae genus.

Choragium, instrumentum scenarum.

Cibus appellatur ex Graeco, quod illi *peram*, in qua cibum recondunt, *καβητος* appellant.

Cicatricare, cicatricem inducere.

Cicum membrana tenuis malorum punctorum.

Cicindela genus muscarum, quod noctu lucescit, videlicet a candore. Vnde etiam *candelabra* putantur appellata.

Cicum avis noctua.

Ciere, nominare.

Cilium est folliculus, quo oculus tegitur. vnde fit *supercilium*.

Cillibae, mensurae rotundae.

Cimbri lingua Gallica latrones dicuntur.

Cimmerij dicuntur homines qui frigoribus occupatas terras incolunt. quales fuerunt inter Baia & Cumas in ea regione, in qua conuallis satis eminenti iugo circumdata est, quae neque matutino, neque vespertino tempore sole contegitur.

Cincta, locus Romae, vbi Cinciorum monumentum fuit.

Cincta flaminica veste velata.

Cingulo noua nupta praecingebatur, quod vir in lecto soluebat, factum ex lana ouis: vt sicut illa in glomos sublata coniuncta inter se fit, sic vir suus secum cinctus, vinculusque esset. Hunc Herculeo nodo vincitum vir soluit omnis gratia: vt sic ipse felix sit in suscipiendis liberis, vt fuit Hercules, qui lxx. liberos reliquit.

Cingulos appellabant homines, qui in his locis, vbi cingi solet, satis sunt tenues.

Cinctae Iunonis nomen sanctum habebatur in nuptiis, quod initio coniugij solutio erat cinguli, quo noua nupta erat cincta.

Circanea dicitur avis, quae volans circuitum facit.

Circites, circuli ex aere facti.

Circumstium ius praediorum.

Cispinus mons in vrbe Esquilinae regionis de nomine cuiusdam hominis dictus.

Cisterna dicta est, quod cis inest infra terram.

Citeria appellabatur effigies quaedam arguta, & loquax, ridiculi gratia, quae in pompa vehi solita sit. Cato in M. Caecilium. Quid ego cum illo disertè amplius, quem ego denique credo in pompa vestitatum ire ludis pro citeria, atque cum spectatoribus fermocinaturum?

Citimus, extremus. Vls enim facit vltra, vltimus: cis, citra, citimus.

Citior comparatiuum a cito. Plautus: Nullam

ego rem citiorem apud homines esse, quam famam reor.

Citrofa vestis appellata est a similitudine citri.

Civicam coronam cuius salutis suae causa seruatus in praelio dabat, quae erat iligera frondem habens perennem.

Clacendix, genus conchae.

Clama clauibus dictum, quod his, quae caelare volumus, claudimus.

10 *Claritudinem* claritatem.

Classis clypeatas antiqui dixerunt, quos nunc exercitus vocamus.

Classici testes dicebantur, qui signandis testamentis adhibebantur.

Classis procincta, exercitus instructus.

Claua teli genus, qua Hercules utebatur.

Clauata dicuntur aut vestimenta clauis inretexta, aut calciamenta clauis confixa.

20 *Claudere* & claus ex Graeco descendit. cuius rei tutelam penes Portumnum esse putabant, qui clauim manu tenere fingebatur, & deus putabatur esse portarum.

Claudiana tonitrua appellabantur, quia Claudius Pulcher instituit, vt ludis post scenam collectus lapidum ita fieret, vt veri tonitrus similitudinem imitaretur. nam antea leues admodum, & parui sonitus fiebant, cum clauis & lapides in labrum aeneum conicerentur.

30 *Clauim* consuetudo erat mulieribus donare ob significandam partus facilitatem.

Clausula, quam Graeci *καλοφωτια* vocant, a breui conclusione est appellata.

Clauus annalis appellabatur qui figebatur in parietibus sacrarum aedium per annos singulos, vt per eos numerus colligeretur annorum.

Clientam pro cliente Plautus dixit.

40 *Cingere* cingere a Graeco *κείειν* dici manifestum est.

Clitellae dicuntur non tantum eae, quibus sacinae conligatae mulis portantur, sed etiam locus Romae propter similitudinem, & in via Flaminia loca quaedam deuexa subinde & accliuia. est etiam tormenti genus eodem nomine appellatum.

Cluina auspicia dicebant, quae aliquid fieri prohibebant. omnia enim difficilia cluina vocabant. vnde & *clui* loca ardua.

50 *Cloacae* a conluendo dictae.

Cloacale flumen dixit Cato pro cloacarum omnium conluie.

Cloacare, inquinare. vnde & cloacae dictae.

Cloelia familia a Cloelio Aeneae comite est appellata.

Cloeliae fossae à Cloelio duce Albanorum dictae.

Clucidatum dulce, & suaue dicebatur.

60 *Clumae* folliculi ordei.

Cluna-

Clauaculum cultrum sanguinarium dictū; vel quia elunes hostiarum diuidit; vel quia ad elunes dependet.

Clunas simias a clunibus tritis dictas existimant.

Clunes masculini. Plautus: Quasi lupus ab armis valeo, clunes infractos fero.

Clutum Graeci κλυτον dicunt. Vnde accepta praepositione fit *inclutus*. IN enim saepe augendi causa adiicimus, vt inuocauit, in clamauit.

Clypeum antiqui ob rotunditatem etiam corium bouis appellauerunt, in quo foedus Gabiorum cum Romanis fuerat adscriptum.

Cnasionas, acus, quibus mulieres scalpunt caput.

Cnephosum antiqui dicebant tenebriosum. Graeci enim νηφας appellant obscurum.

Cocetum genus edulij ex melle & papauere factum.

Coelacae dicuntur lapides ex flumine rotundi ad coclearum similitudinem.

Coclesiones dicti videntur a cunctatione, quod in emendis, vendendisque mercibus tarde pertentant ad iusti pretij finem. Itaque apud antiquos prima syllaba per V litteram scribebatur.

Coculum a cogendo dicitur, quia coquendo coartetur, vt ad vtilitatem vascendi pducatur.

Cocula vasa aenea coctionibus apta. alij cocula dicunt ligna minuta, quibus facile decoquantur obsonia.

Codeta ager, in quo frutices existunt in modum codarum equinarum. Codeta appellatur ager trans Tiberim, quod in eo virgulta nascuntur ad caudarum equinarum similitudinem.

Coelius mons dictus est a Coele quodam ex Etruria, qui Romulo auxilium aduersus Sabinos praebuit; eo quod in eo domicilium habuit.

Coeptiam futurum tempus ab eo, quod est coepi Cato: Coeptiam seditiosa verba loqui. Inuenitur quoque apud maiores & infinitiui modi *coepere*.

Cogitatum aduerbialiter, pro cogitare.

Cogitatio dicta velut coagitatio, id est longa eiusdem rei agitatio in eadem mora consilij explicandi.

Cognitor est qui litere alterius suscipit coram eo, cui datus est. *procurator* autem absentis nomine auctor fit.

Cognita facilia eadem ratione dicitur, qua dictu facilia, & perspectu, & factu facilia.

Cognomines dicitur, qui eiusdem sunt nominis.

Cohum lorum, quo temo buris cum iugo conligatur, a cohibendo dictum. Cohum poetarum caelum dixerunt a chaos: ex quo putabant caelum esse formatum.

Conquire, deputare.

Collus quoque masculine dixerunt. est enim genus tormenti e corio.

Colluuiaris porcus dicitur, qui cibo permixto & colluuiione nutritur.

Colophon dixerunt, cum aliquid finitum significaretur.

Colossus a Caleto artifice, a quo formatus est, dictus. Fuit enim apud Rhodum insulam statua solis alta pedes centum & quinque.

Columnae dictae, quod culmina sustineant.

Columna hastilia ex corno arbore facta.

Comedum bona sua consumentem antiqui dixerunt. Comedo comedonis, qui, vt supra, bona sua consumit.

Comissatio a vicis, quos Graeci νειμας dicunt, appellatur. in his enim habitabant prius, quam oppida conderentur, quibus in locis alij alios conuictus causa inuitabant.

Comitiales dies appellabant, cum in comitio conueniebant. qui locus a coeundo, id est simul veniendo dictus est.

Commentacula virgae, quas flamines portant pergentes ad sacrificium, vt a se homines amoueant.

Commentaculum genus virgulae, qua in sacrificiis utebantur.

Committere proprie est insimul mittere. Nunc eo utimur & pro facere, aut pro relinquere, aut pro incipere.

Commugento, conuocanto.

Comoedias constat appellari ex eo, quod initio in vicis iuuenes cantare soliti essent conuenientes.

Comoedice figuratum a comoedo. Plautus: Euge heus adstiristi & dulce, & comoedice.

Comparfit Terentius pro compefcuit posuit.

Compascuus ager, relictus ad pascendum communiter vicinis.

Comperce pro compefce dixerunt antiqui.

Compernes, nominatur homines genibus iusto coniunctis.

Compefcere est velut in eodem pascuo continere.

Compefcere lucum, est lucum suis finibus cohibere.

Compilare est cogere, & in vnum condere.

Compitalia festa, quae in compitis peragebant.

Compluriens a compluribus significat saepe. Cato: Contumelias mihi dixisti compluriens.

Comprades eiusdem rei populo sponsores.

Comptus, id est ornatus, a Graeco descendit, apud quos κομης dicitur comere. & κομης, quod apud hos comis. & comas dicitur capilli cum aliqua cura compositi.

Conauditum, coauditum; sicut coangustatum dicitur.

Conceptinae seriae festa dicebantur, quae in

certis diebus seruabantur quocannis, vt *sementinae, compitaliciae*.
Conciliabulum dicitur locus, vbi in concilium conuenitur.
Conciliatrix, dicitur, quae viris conciliat vxores, & vxoribus viros.
Concilium dicitur a populi consensu, siue conciliū dicitur a *concalando*, id est vocando.
Concinare est ante componere. *Concinere* enim conuenire est.
Concio conuentus dicta, quasi conuocatio. *Coacio* significat conuentum, non tamen alium, quam eum, qui a magistratu, vel a sacerdote publico per praekonem conuocatur. *Concionem* antiqui masculino genere posuere.
Concipulauisti dictū a Naetio pro corripuisti, & inuolasti.
Conclauatae dicebantur, quae sub eadem erant clauae.
Conclauia dicuntur loca, quae vna clauae clauduntur.
Condere, componere. *Condere* proprie est in vnum, & in interiorem locum dare ad custodiam faciliorem. quod verbum hunc significat conscribere: nunc facere: nunc componere, & instruere.
Condicere est dicendo denuntiare.
Condictio in diem certum eius rei, quae agitur, denuntiatio.
Condictum est, quod in communi est dictum.
Condulus anulus. *Condulium* similiter anuli genus.
Confecerunt, vna fecerunt.
Confeta sus dicebatur, quae cum omni fetu adhibebatur ad sacrificium.
Conflages loca dicuntur, in quae vndique confluunt venti.
Confodisti, foedere coniuncti.
Confugelam antiqui, confugium dicebant.
Congrere dictum est a gruibus, (quae non se segregant, siue cū volant, siue cū pascunt.)
Coniector, interpres somniorum.
Conitum genus libaminis, quod farina conspersa faciebant. *Conitū* Aftanius pro ornatu & excultu posuit.
Coniuola, occulta.
Conlatia oppidum fuit prope Romam, eo quod ibi opes aliarum ciuitatum fuerint conlatae: a qua porta Romae *Conlatina* dicta est.
Conlatium sacrificium dicitur, quod ex conlatione offertur.
Conlatium ventrem magnum, & turgidum dixit Plautus, quia in eum omnia edulia congeruntur.
Conlucare dicebant, cum profanae siluae rami deciderentur officientes lunini.
Conquirere, coercere.
Conrege, e regione.

Conrursari, conquirere. Plautus: *Conrursare* tua consilia in pectore.
Conscripti dicebantur, qui ex equestri ordine patribus adscribebantur, vt numerus Senatorum expletur.
Consensia sacra, quae ex multorum consensu sunt statuta.
Considerare a contemplatione siderum videtur appellari.
Consilium vel a consulendo dicitur, vel quod in vnam sententiam plurium mentes consiliant & conueniant. sed a silentio creditur dicitur putatur, quo maxime inuenitur.
Consilueret Ennius pro conticuere posuit.
Consiprum apud Ennium pro conscriptum reperitur. *Consiprum* clauis praefixum.
Consponsor, coniurator.
Consponsor antiqui dicebant fide mutua conligatos.
Consternatio, quae est concitatio quaedam sedita ex aliquo metu; a sternutamento deducta est: quod eo toto concutimur corpore.
Constitutus hominum a consistentium multitudinem appellatur.
Consualia ludi dicebantur, quos in honorem Consi faciebant, quem deum consilij putabant.
Consuetudinem Plautus pro consuetudine dixit.
Consulas antiqui ponebant, non tantum pro consilium petas, & perconteris: sed etiam pro iudices, & statuas.
Contagionem esse dicendum, non contagium.
Contemplari dictum est a templo; id est loco, qui ab omni parte aspici, vel ex quo omnis pars videri potest, quem antiqui templum nominabant.
Contestari est, cum vterque reus dicit, Testes estote. *Contestari* litem dicuntur duo, aut plures aduersarij, quod ordinato iudicio vtraque pars dicere solet, Testes estote.
Contignum frustum carnis cum septem costis demptum.
Contrarium aes, graue aes.
Contubernales dicuntur a tabernis, quae fiebat ex tabulis. vnde & *tabernacula* dicta sunt, licet ex tentoriis, & ex pellibus fiant.
Contubernium dicitur contubernalium habitatio.
Contuoli oculi sunt in angustum coacti coniuuentibus palpebris.
Conuallis est planities ex omni parte comprehensa montibus, collibusue. *Vallis* duobus lateribus inclusa planities. *Vallis* deminutiuum vallicula facit.
Conuentae conditio dicebatur, cum primus sermo de nuptiis, & earum conditione habebatur.
Conuentus quattuor modis intelligitur. Vno cum

- cum quemlibet hominem ab aliquo conuenientum esse dicimus; Altero, cum significatur multitudo ex compluribus generibus hominum contracta in vnum locum; Tertio, cum a magistratibus iudicij causa populus congregatur; Quarto cum aliquē in locum frequentia hominum supplicationis, aut gratulationis causa colligitur.
- Conuocium* est ex omni parte declinatū, qualis est natura caeli, quod ex omni parte ad terram versus declinatum est.
- Conuiciam* a vicis in quibus prius habitatum est, videtur dictum; vel immutata littera quasi conuocium.
- Conuotū*, iisdem votis obligati.
- Copona* taberna copii dicta.
- Coquitare* pro coctitare, id est frequenter coquere, Plautus posuit.
- Coquum* & pistorem apud antiquos eundem fuisse accepimus. Naeuius, Coquus, inquit, edit Neptunum, Venerem, Ceterem significat per Cererem panem, per Neptunum pisces, per Venerem holera.
- Corbitae* dicuntur naues onerariae: quod in malo earum summo pro signo corbes solerēt suspendi.
- Corculum* a cogde dicebant antiqui solertem, & acutum. Plautus in Casina: Ego sum liber Meum corculum melliculum, verculum.
- Corda* frumēta, quae sero maturescunt, vt fennum errdum.
- Corro* apud antiquos pro aduerbio, quod est profecto, ponebatur.
- Corinthiensis* ex eo dici coeperunt, ex quo coloni Corinthum sunt deducti, qui antea Corinthij sunt dicti. quam consuetudinem seruamus etiam, cum Romanēses, & Hispanienses, & Sicilienses negotiatores dicimus, qui in alienis ciuitatibus negotiantur.
- Corius* apud antiquos masculino genere dicebatur. Plautus: Iam tibi tuis meritis crassus corius redditus est. Pari modo diuerso genere dicebant, haec ludus, haec metus, haec amnis, hic frons.
- Corniscarum* diuarum locus erat trans Tiberim cornicibus dicatus, quod in Iunonis tutela esse putabantur.
- Cornua* Liberi patris simulachro adiciuntur, quem inuentorē vini dicunt: eo quod homines nimio vino truces fiunt.
- Corolla* deminutiuum est a corona. corollam noua nupta desloribus, verbenis, herbisq; a se lectis sub amiculo ferebat.
- Corona*, cum videatur a choro dici, caret tamē aspiratione. siue coronae dicuntur, quod cohonorent eos, quibus imponuntur.
- Corpulentus* Ennius pro magnis dixit. nos corpulentū dicimus, corporis obesi hominē.